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第一章  总论 

 

第一节  概述 

 

一、项目名称 

山东省 XX 衡器有限公司数字式电子汽车衡扩建项目 

二、项目承办单位 

1、单位名称：山东省 XX 衡器有限公司 

2、法定代表人：  

3、联系方式： 

三、项目建设地点 

项目拟建于山东省 XX 市嘉明经济开发区。 

四、项目承办单位简介 

山东省 XX 衡器有限公司（原 XX 市 XX 衡器有限公司）

是一家专业开发、研制、生产各类电子衡器的高新技术企业。

公司自 1994 年成立以来，以严谨、高效的管理方法和先进的

生产技术，精心制造的各类电子衡器，广泛应用于冶金、化工、

建材、煤炭、电力、交通、公正计量等行业。 

公司计划投资 800 余万元，实施数字式电子汽车衡扩建项

目，项目设计年生产各规格数字式电子汽车衡 200 台。公司按

照“以科技为先导，以信誉求发展” 的发展战略，“以质量第
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一，客户至上”为服务宗旨，开拓创新与时俱进，努力打造成

山东和周边衡器行业的龙头企业。 

五、可行性研究报告编制单位 

1、编制单位 

2、工程咨询资格证书编号 

3、资质等级 

4、发证机关 

5、法定代表人 

 

第二节  可行性研究的依据及范围 

 

一、可行性研究的依据 

1、山东省 XX 衡器有限公司与工程咨询单位签订的可行

性研究报告编制委托协议； 

2、国家、行业和地区颁发的法律、法规和设计规范、标

准； 

3、厂方提供的关于本项目的原始材料及数据； 

4、XX 市工业发展规划； 

5、《产业结构调整指导目录》（2011 年本）； 

6、《民用建筑设计通则》(GB50352-2005) ； 

7、《厂矿道路设计规范》(GBJ22-87) ； 

本报告本着实事求是的原则，对项目的要素进行认真的、
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全面的调查和详细的测算、分析、论证。 

 在确保设备的先进性、适用性、可靠性的前提下，尽量节

省建设投资，降低工程造价，缩短建设周期，提高经济效益。 

 本报告力求内容完善、文字简练、文件齐全。 

二、可行性研究的范围 

根据项目单位委托要求，本项目可行性研究的范围主要是： 

1、市场分析 

2、项目的技术基础 

2、建设规模与产品方案 

3、场址选择 

4、工程技术方案 

5、原材料、燃料消耗与供应 

6、总图运输与公用工程 

7、环境影响评价 

8、节能、节水措施 

9、劳动安全卫生与消防 

10 、组织结构与人力资源配置 

11 、项目实施进度 

12 、项目招标方案 

13 、投资估算 

14 、财务评价 
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第三节  简要研究结论 

 

一、项目概况 

1、项目名称：山东省 XX 衡器有限公司数字式电子汽车

衡扩建项目； 

2、建设性质：扩建； 

3、生产规模：年产各类数字式电子汽车衡 200 台。 

二、项目选址 

山东 XX 市嘉明经济开发区。 

三、项目主要建设内容及规模 

本项目计划占地面积 4650 平方米，约合 7.2 亩。项目总

建筑面积 3832 平方米，其中生产车间 3000 平方米，综合办

公楼 832 平方米；道路及硬化面积 172.16 平方米，道路两侧

为树木花草绿化带，绿化面积 453.33 平方米。 

根据生产规模等需购置设备 35 余台（套），包括电焊机、

折弯机、等离子切割机等各类生产设备以及检测仪器等。 

四、项目实施计划安排 

本项目计划建设期 1 年。进度计划：在 2011 年 5 月完成

前期项目核准等手续，6 月进行工程设计及招标，7 月份正式

动工建设，争取在 2012 年 2 月份工程竣工，在工程施工的同

时进行相关设备的招标采购，2012 年 4 月完成设备调试，投

产试运行。 
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五、投资概算及资金来源 

项目计划总投资 801.6 万。其中建设投资 718.6 万元，

主要包括建筑安装工程费、设备购置费、工程建设其他费、预

备费；铺底流动资金 83.0 万元。 

资金来源：所有资金均为企业自有资金。 

六、主要技术经济指标 

本项目主要技术经济指标见下表。 

主要技术经济指标表 

序 指标 单位 数量 备注 

1  项目占地总面积 平方米 4950  折合 7.4 亩 

2  总建筑面积 平方米 3832   

2.1 其中：综合办公楼 平方米 832  二层，砖混结构 

2.2 生产车间 平方米 3000  钢结构 

3  生产规模 吨 2100  

3.1 数字式电子汽车衡 台/a
 

200   

4  能耗    

 其中：年耗水量 m 3 90  主要为生活用水 

 年耗电量 度 3000  

5  项目定员 人 27   

6  项目总投资 万元 801.6   

 其中：建设投资 万元 718.6   

       铺底流动资金 万元 83.0   

7  资金来源    

 其中：企业自筹资金 万元 801.6   

8  财务数据    

 其中：投资利润率 %  25.9  正常年，税前 

 财务内部收益率 %  25.63  税前 
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 投资回收期 年 5.03  税前，含建设期 

9  建设期 年 1   
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第二章  项目背景及市场分析
 

 

一、汽车衡技术的发展 

汽车衡也被称为地磅，是厂矿、商家等用于大宗货物计量

的主要称重设备。在二十世纪 80 年代之前常见的汽车衡一般

是利用杠杆原理纯机械构造的机械式汽车衡，也称作机械地磅。

二十世纪 80 年代中期，随着高精度称重传感器技术的日趋成

熟，机械式地磅逐渐被精度高、稳定性好、操作方便的电子汽

车衡所取代。 

汽车衡按秤体结构可分为：U 型钢汽车衡、槽钢汽车衡、

工字钢汽车衡、钢筋混凝土汽车衡；按传感器可分为数字式汽

车衡、模拟式汽车衡、全电子汽车衡；汽车衡俗称地磅。他们

的基本配置是一样的。都需要传感器、接线盒、打印机、称重

仪表，现如今的汽车衡可以配上电脑和称重软件。 

汽车衡标准配置主要由承重传力机构(秤体)、高精度称重

传感器、称重显示仪表三大主件组成，由此即可完成汽车衡基

本的称重功能，也可根据不同用户的要求，选配打印机、大屏

幕显示器、电脑管理系统以完成更高层次的数据管理及传输的

需要。 

二、数字式电子汽车衡的优势 
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随着科学技术的进步，工业过程自动化水平的提高，各行

业对所用电子衡器的功能、性能、结构等都提出了许多新要求。

其中最主要的要求之一就是小型化，即体积小，高度低，重量

轻。如果还是按传统的秤体、称重传感器、称台、承力传力构

件、定位限位装置等组装式结构的方向发展，不但满足不了用

户的新要求，而且自身的发展也越来越困难。为提高衡器的技

术性能和满足用户要求，就需要进行一些改进，所以国内外的

衡器行业都由机械式向数字式发展了，数字式电子汽车衡最大

的优点就在于它的测量是高精度、快速度、多样性、灵活性来

实现以计算机为平台的测量，逐步取代过去的电子式汽车衡，

“数字式汽车衡”代表着电子汽车衡最先进的技术水平，它用

先进的数字式智能称重传感器和数字式称重显示仪表，使汽车

衡整体性能更优，环境适应性更强，称重智能化程度更高，从

而大大提升了电子汽车衡的高新技术品质，使得电子汽车衡走

上了数字化的道路。 

数字式汽车衡除具备模拟电子汽车衡的一切特点外，还通

过数字技术的采用，提升了数字式汽车衡的品质，具有了自校

准，自诊断，防作弊，抗干扰，抗雷击等特点。并实现了信号

的远距离传输，这使其调试更方便，使用更安全，维护更简单，

通讯更便捷，智能化程度更高，抗干扰能力更强，各项功能更

加完善。可贮存 1500 条打印记录，1500 组车号，断电，死

机和计算机病毒等故障时能够数据保护，确保数据完整和可恢
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复。并具有丰富的接口功能，可联接大屏幕，打印机，计算机，

灵活性更高。预计在以后的时间里对于汽车衡器采用数字式用

户要远远多于模拟式的。 

三、项目的提出 

山东省 XX 衡器有限公司根据对当地工业发展情况进行预

测，预计 XX 市全年对数字式电子汽车衡的需求应该在 800 台

左右，并且当地暂时没有汽车衡生产厂家。在此背景下，山东

省 XX 衡器有限公司提出了数字式电子汽车衡扩建项目，是适

时而必要的。
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第三章  建设规模与产品方案
 

 

山东省 XX 衡器有限公司根据国家产业政策、公司具体情

况（如场地、原材料供应、资金筹措）以及周围企业生产情况、

市场供需情况和客户需求产品规格的多样性等方面决定本项目

生产规模。 

根据以上的产品市场需求预测，设备装置运行时间按年开

工 300 天计算，确定该项目的产品方案和设计生产能力如下： 

1、产品名称：数字式电子汽车衡 

2、设计生产能力：200 台/年 

3、产品规格型号 

产品型号 

最大

秤量

（t） 

最小秤

量 

（kg ） 

规格 

（秤台尺

寸）单位：

m  

每台重

量 

kg  

市 场

价格 

（ 万

元） 

SCS-10-D  10  100  2×5  1500  1.5 

SCS-15-D  15  100  2.2×6  2200  2.1 

SCS-20-D  20  200  2×5  2800  2.6 

SCS-30-D  30  200  3×7  3500  3.1 
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SCS-40-D  40  200  3×12  4600  3.7 

SCS-50-D  50  400  3.2×14  5700  4.4 

SCS-60-D  60  400  3.2×16  6300  4.8 

SCS-80-D  80  1000  3.5×16  7600  5.6 

SCS-100-D  100  1000  3.3×18  8700  6.2 

SCS-120-D  120  1000  3.5×18  9200  7.6 

SCS-150-D  150  1000  3.5×21  10500  9.8 

4、产品执行质量标准 

（1）GB/T7723-2008 《固定式电子衡器》 

（2）产品符合国家 JJG539-97 数字指示秤检定规程要求 

5、产品技术特点 

（1）数字化通讯技术 

①采用 RS485 总线技术，实现信号的远距离传输，传输

不小于 1000 米； 

②输出数字信号幅度达 3～4V ，使抗干扰能力加强，同时

提高了系统防雷击能力； 

③总线结构便于多个称重传感器的应用，在同一个系统中

最多可接 32 只称重传感器。 

（2）智能化技术 

①防止利用简单电路改变称量信号和大小； 

②可根据指令更改传感器特性参数。 

③记忆能力免除了更换传感器后的校准问题。 
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（3）数字化校准技术 

①使衡器偏载（四角）校准一次自动完成； 

②使衡器量程校准一次完成； 

③可以根据需要修改衡器的量程系数和零点数值、每只传

感器的系数和零点参数。 

（4）故障诊断技术 

①具有诊断衡器零点数值变化的能力； 

②具有诊断每只传感器的零点数值变化的能力； 

③具有诊断每只传感器通讯变化的能力； 

④具有判断更换传感器后地址和编号不符的提示能力； 

⑤具有对多种操作错误信息的提示能力。 
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第四章  场址选择 

 

一、地理位置 

XX 市嘉明经济开发区系山东省人民政府 1997 年批准成

立的省级经济开发区，位于 XX 市西北郊，处在京九铁路、济

邯铁路、济聊馆高速公路三条交通干线交汇的三角地带，毗邻

江北最大的物流集散中心香江光彩大市场，规划总面积 20.58

平方公里，首期开发面积 6 平方公里，区内道路、电力、通讯

等设施齐全，基础设施十分完善，具有独特的区位、交通、市

场流通优势和广阔的发展空间。嘉明经济开发区正逐步成长为

以食品加工、化工、医药、纺织、机械、电子为主体产业的新

兴工业园区。 

本项目选址于 XX 市嘉明经济开发区，项目计划占地面积

7.2 亩，项目区周围条件较好，场地能满足设计要求。 

二、自然条件 

1、地形、地貌 

XX 市地貌是微波起伏、类型不同的黄泛冲积平原。总趋

势是由西南向东北倾斜，平均坡降为 1/7000-1 ／9000 。 

拟建场区地形平坦，地貌类型单一，地层结构简单，分布

连续，厚度稳定，物理力学性质均匀，地层承载力较高，无不

良地质现象分布，场区稳定性良好，适宜建筑物的建设。 
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2、地震 

根据中华人民共和国国家标准《建筑抗震设计规范》

（ GB50011-2001 ） 和 《 中 国 地 震 动 参 数 区 划 图 》

（GB18306-2001 ），抗震设防烈度为 7 度，设计基本地震加

速度值为 0.10g 。 

3、气候 

XX 市属温带半湿润气候区，具有四季变化分明，降水集

中等特点。年平均气温 13.3 度，年平均无霜期 196 天，结冰

期 103 天，年平均降雨量 582.1mm ，多年平均水面蒸发量

1280 mm ，年平均日照时数 2663.3 小时，相对湿度 63% ，

最大冻土深度 0.5 米，最大日降雨量 273.7mm ／日，最大雪

压 176Pa 。全年各风向频率为偏南风最多达 30-40 ％。其次是

北到东北风频率占 20-30 ％，大风日数以春季最多，主导风向

为东南和东北。全年平均风速 3.4-3.9 米／秒，最大风速 23.2

米／秒，最大瞬时风速 35 米／秒，最大风压 336Pa ，最大瞬

时风压 765Pa 。 

三、交通运输条件 

XX 市嘉明经济开发区距济聊馆高速公路 0.5 公里，周边

主要过境公路有青银高速公路、济高速公路和 104 、105 、106 、

308 、309 等 5 条国道以及 9 条省道，济聊馆高速公路与京沪、

京福、济青高速公路相连接，公路交通、客货运输四通八达。

京九铁路、济邯铁路在开发区内交叉，铁路客运站、货运站、
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编组站均在开发区区域内，XX 市成为横贯京沪、京广两大铁

路干线，北连天津，南达港澳的重要铁路交通枢纽。开发区距

济南国际机场仅 1 个小时的路程．航班直达全国 28 个大中城

市，且每周有 3 次航班飞往香港、汉城等城市，航空运输便利。

XX 市作为国家批准的陆路直通 13 岸，距青岛港口 500 公里。

从开发区，可以 1 小时上天(至济南机场)，4 小时下海(至青岛

海港)，5 小时到北京，7 小时抵上海，一昼夜达香港。 

四、基础设施配套条件 

1、供水 

开发区内地下水源丰富自来水已引入开发区南部，实行集

中供水。同时，京杭大运河从开发区穿过，是国家南水北调东

线工程的主要水道，流量达 150 立方米/秒，可作为开发区水

源。 

2、污水处理 

XX 市污水处理厂处于市区东北郊，日处理一般性工业污

水和生活污水 6 万吨。开发区企业污水可通过周公河、新水河

直接排入污水处理厂进行处理。同时，开发区南部的 XX 市污

水处理厂二期工程已开工建设，长远解决污水处理问题。 

3、电力 

XX 市全国最大的火力发电基地之一，距开发区 6 公里的

XX 市发电厂发电能力 30 万千瓦，国家重点能源项目中华发电

厂发电能力 240 万千瓦。目前，开发区建有 110 千伏变电站 1
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座，35 千伏、10 千伏输电线路 4 条，电力供应充足。 

4、热电 

XX 市郊现有 2 户热电企业，XX 市热电厂位于市区西郊，

距开发区约 6 公里，供热机组为 2×5 万千瓦，近期总装机容

量将扩大为 60 万千瓦；东昌热电厂位于市区北郊，距园区 2

公里，供热机组为 2×1.2万千瓦。两户热电企业可有效保证入

园企业的热电需要。 

5、道路 

开发区起步区现有道路五横七纵，总长度 56 公里，规划

宽度 30—60 米，路网框架比较完善。 
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第五章  工艺技术方案设计 

 

第一节  技术方案 

 

本项目产品为数字式电子汽车衡，项目产品的生产主要依

托项目实施单位自身技术能力自主设计研制，产品可具有数字

化通讯、智能化技术、数字化校准技术等优势。 

一、主要生产工艺介绍  

根据图纸要求的尺寸下面板料；开承重箱盖板；点接连接

梁；点接主梁；点接隔板；点接边框；找水平，控制在 3mm

内；加重物进行预应力焊接；焊接底板；涂防锈漆；安装数字

式称重传感器；安装数字式称重显示器；调试；出厂检定；刷

漆；入库。 

二、生产工艺流程图 

生产工艺流程图如下： 

研究图纸 

找水平 

下板料 开承重箱盖板 

点接连接梁 

点接主梁 

点接隔板 

点接边框 

调试 入库 

预应力焊接 涂防锈漆 

安装传感器 

安装显示器 

出厂检定 刷漆 
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    三、生产工艺技术特点 

项目生产过程中，采用目前国内最先进的秤台预应力焊接

技术，保证秤台水平误差 3mm 以内，确保产品质量优于国家

标准及国家计量检定规程的要求。 

 

第二节  设备方案 

 

为保证本项目数字式电子汽车衡的生产技术和产品的先进

性、可靠性和适用性，满足高效节能、精确等方面的要求。所

选购的设备有利于生产过程的有效衔接，并且合理经济。按上

述原则，根据生产工艺和生产能力进行合理的搭配。 

一、设备选择原则 

合理选择设备对提高产品质量、增加产品附加值、节省投

资，提高企业的经济效益都有着直接的关系。该项目确定以下

几条设备选择原则： 

1、技术先进、性能可靠操作维修方便。 

2、为了保证产品的市场竞争力，拟引进国内先进设备。

设备适应性强，能满足市场多变的需求，增加企业的应变能力。 

二、主要设备选型 

本产品生产选中的主要的设备有半自动气割机、等离子切

割机、气体保护焊机、折弯机等生产设备，以及调压器、数字

电压表、绝缘强度测试仪等检测设备。 
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二、主要工艺设备清单 

本项目主要工艺设备清单见表 5-2。 

 表 5-2             主要工艺设备清单 

序

号 

设备名称 规格型号 

数量 

（台） 

功率 

（Kw ） 

单价    

（万

元） 

合计    

（万

元） 

工序 

一 

生产加工

设备 

        230.8  

 

1  

半自动气

割机 

CG-30  2  0.1 1.5 3.0  

割称

重箱

孔
 

2  台式钻床 LT-25B  2  1.6 1.2 2.4  钻孔
 

3  磁座钻床 TDS-250  2  0.4 2  4.0  

钻称

重箱

螺丝

孔
 

4  电焊机 BX-500-2  8  50  0.8 6.4  

短焊

缝秤

台焊

接
 

5  

门式起重

机 

HM5  3  27  12  36.0  

原材

料卸
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货 .

成品

装

车，

出厂

检测

等
 

6  

等离子切

割机 

CUT-100  1  0.6 3  3.0  
秤台

下料
 

7  

角向磨光

机 

STM-100A  2  0.2 0.5 1.0  磨边
 

8  剪板机 QC11Y  1  4.5 12.5  12.5  下料
 

9  

三头二氧

化碳气体

保护焊机 

NBC  2  27  5  10.0  

长焊

缝焊

接
 

10  砂轮机 M3225  1  0.5 0.5 0.5  
磨刀

具
 

11  折弯机 QC12Y  1  5.5 30  30.0  

秤台

主梁

折弯
 

12  标准砝码 M1 级 60t  
  2  120.0  

出厂

检测
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用
 

13  空调 KPR-70G  4  1.2 0.5 2.0  

计量

室，

办公

室，

微机

室，

业务

室
 

二 检验设备 
        10.2   

1  调压器 0/250V  1  

  

0.5 0.5  

电压

变化

试验 

2  

0.01 级，

0-20mV,6

位半数字

电压表 

PZ150-1  1  

  

2  2.0  

数字

显示

器精

度试

验 

3  

泄漏电流

测试仪 

GY-1  1  

  

2.6 2.6  

数字

显示

器漏

电流
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试验 

4  

绝缘强度

测试仪 

GY-I  1  

  

2.6 2.6  

衡器

绝缘

强度 

5  

绝缘电阻

测试仪 

ZC25-3  1  

  

0.5 0.5  

衡器

绝缘

强度 

6  

0.01 级标

准信号源 

XC-1  1  

  

2  2.0  

数字

传感

器精

度试

验 

  合计 
        241.0   

 

第三节  工程方案 

 

一、设计依据 

1、《民用建筑设计通则》（GB50352-2005 ）； 

2、《建筑物抗震设计规范》（GB50057-94 ）； 

3、《民用建筑照明设计标准》（GBJ133-90 ）； 

4、《民用建筑电气设计规范》（JGJ16-2008 ）； 

5、《采暖通风与空气调节设计规范》（GB50019-2003 ）； 
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6、《建筑设计防火规范》（GBJ16-87 ）； 

7、《建筑给水排水设计规范》（GB50015-2003 ）； 

二、建筑设计原则 

本方案设计充分考虑场地地形特点，合理利用场地，满足

建筑设计的功能要求，节约用地与投资，同时注意日照、通风、

防火及道路、环境的要求，有效的组织建筑空间，丰富建筑造

型。在保证技术性能的前提下，建筑结构采用新技术、新材料、

新工艺，因地制宜，就地取材，做到经济适用，降低造价，最

大限度的发挥投资效益。 

三、主要建筑工程方案 

1、生产车间。单层，三栋，包括原材料加工车间、称重

台加工车间、产品出厂检测及标准砝码堆放车间，建筑尺寸均

为 40m ×25m ×5m 。采用钢结构，外门窗为塑钢门窗，地面

均为防滑地砖，内墙刷涂料。 

2、综合办公楼。二层，一栋，用作仓库、计量实验室、

办公室，均采用砖混结构，建筑尺寸为 40m ×10.4m ，外门窗

为铝合金门窗，地面均为防滑地砖，内墙刷涂料。 

二、主要建（构）筑物 

本项目新建建筑物情况见下表 

主要建（构）筑物一览表 

序号 工程名称 单位 数量 备注 

1  生产车间 平方米 3000  钢结构 
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2  综合办公楼 平方米 832  砖混结构 

3  消防通道硬化 平方米 568.74  砼路面 

4  厂区道路硬化 平方米 172.16  砼路面 

5  绿化 平方米 453.33  
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第六章   原材料、燃料消耗供应 

 

产品质量的好坏取决于原料品质的好坏。项目在原材料采

购过程中应注重原材料的质量、可靠性均应满足项目产品的质

量要求。本项目原材料包括各类钢材、称重传感器以及其他电

子元器件等。 

一、项目主要原、辅材料 

本项目产品主要原材料为各种钢材、称重传感器、显示器、

打印机、计算机等，辅助材料主要包括焊材以及少量的焊剂等。 

项目主要原材料见表 6-1。 

1、钢材 

（1）12 #、14 #、16 #、18 #、20 #、25 #、28 #槽钢 

（2）厚度为 4mm 、6mm 、8mm 、10mm 、12mm 、

20mm 、30mm 的 Q235 钢板。 

2、称重传感器 

称重传感器是电子汽车衡中将质量信号转变为可测量的电

信号输出的装置，汽车衡的承重传感器一般为桥式传感器；其

灵敏度、可靠性直接影响电子汽车衡的灵敏度和可靠性。 

3、电子元器件 

为实现数字式电子衡功能的智能化，本项目产品配置数字

式显示器、打印机、电脑智能管理系统，实现客户高层的数据
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管理和传输需要。 

    表 6-1           主要原辅材料表 

序

号 

原辅材料名

称 

单位 数量 备注 

1  钢材 吨 450   

2  称重传感器 套 200   

3  

数字式显示

器 

套 200   

4  打印机 套 200   

5  

电脑管理系

统 

套 200   

5  

其他辅助材

料 

 若干  

二、原辅材料来源 

本项目所需主要原材料为主要为各种钢材，原材料来源主

要考虑国内知名钢厂，如济钢、莱钢等；称重传感器主要在省

内淄博、青岛等专业厂家采购；数字式显示器、打印机主要考

虑在济南采购，由相关的电子设备公司配套生产。 

辅助材料包括焊材和少量焊剂，主要考虑在山东淄博采购。

以上原材料由社会运力运货到厂内，主要通过火车或汽车运输。 

三、燃料动力消耗 
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1、电力 

本项目使用动力能源为主要为电力，本项目总装机容量为

50kw ，按照同时系数 0.25 计算，全年生产 300 天，设备装

置运行 8 小时，年耗量为 30000 度。 

2、水 

本项目生产工艺中不需要水，项目消耗的水主要为生活用

水，预计全年生活用水 90m 3。 
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第七章   总图运输及公用工程 

 

第一节  总图运输 

 

一、总图布置原则 

严格执行国家现行的基本建设、环境保护、劳动保护、消

防及水泥行业的法律及法规。 

1、在满足工艺需求、生产管理、货运周转的前提下，新

建各建构筑物的布置力求做到工艺流程合理，各种管线简捷，

运输通畅，管理方便。 

2、满足防火、日照、通风、卫生等国家现行规范的要求。 

3、在满足使用的条件下，结合当地条件，力求做到经济、

合理、注意节约土地，并满足绿化要求，为厂区创造一个良好

的生产环境 

6、总平面功能分区明晰，保证货流及人流的路线互不干

扰，同时又体现厂前区的形象，美化建构筑物周边环境，尽可

能增加绿地，体现良好的企业形象。 

严格贯彻“十分珍惜、合理利用土地和切实保护耕地”的

基本国策，促进用地的集约利用和优化配置。 

二、总平面布置方案 

本项目位于山东 XX 市嘉明经济开发区，总占地 7.2 亩。
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结合场地现状及工艺条件，将厂区分为两大部分：一、厂前区，

包括办公楼和绿地；二、主生产区，位于厂区中部，主要为各

工序生产车间。 

本厂区设有一座大门，人员、物料均由此进出。厂区设置

环形道路围绕整个厂区，辅以其他道路，联通各个办公、生产

等区域。生产区位于厂区中心区域，各生产车间按工艺流程排

列，便于运输及管理。 

整个厂区布置，功能分区明确，布局紧凑，工艺线路清晰

流畅，交通运输方便便捷，利于厂区的生产及管理。 

在绿化设计中，在道路两侧均布置有绿化带，将各建筑物

四周充分绿化。其中，生产中心区是重点美化区域，在做充分

绿化的同时，可设置一些建筑小品来点缀；道路竖向布置，结

合厂区雨水沟和马路边沟排水，纵坡 0.3% ，横坡 2% 。 

总平面主要经济技术指标见下表 

序号 名称 单位 数量 

1  项目用地面积 平方米 4650  

2  建筑面积 平方米 3832  

3  容积率  0.82  

4  道路及硬地面积 平方米 740.9  

5  绿化面积 平方米 453.33  

6  绿化系数 %  9.7 

三、运输 
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1、年运输量 

运入量：各类槽钢、钢板以及其他原材料 500 吨。 

运出量：数字式电子汽车衡产品、钢材下脚料以及其他生

活办公垃圾等 510 吨。 

2、运输方案 

（1）厂内运输 

本项目厂内运输的主要材料为各种规格型号的槽钢、钢板

等。鉴于厂内运距短特点，主要采用门式起重机进行车间内运

输，其他小物件采用自制小推车进行运输。 

（2）厂外运输 

主要原材料来自周边地市，根据供货商实际情况可采用汽

车运输，社会化运输的方式即可满足项目的需求。 

 

第二节  公用工程
 

 

一、给水工程 

1、供水水源 

本项目供水来源为 XX 市嘉明经济开发区接入的自来水，

直接由附近供水干管接入。 

2、供水系统 

本项目供水以生活用水为主，消防供水采用独立的消防水

池、消防供水装置及供水管网；供水方式如下： 
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3、消防方式、设施及对消防水量、水压的要求 

根据《建筑设计防火规范》（GB50016-2006 ）,本项目新

建部分车间室外消防水量为 25L/s ，室内所需水量为 15L/s ，

火灾时间按 2 小时计，则一次火灾所需水量为 480m 3，该部

分消防用水贮存于新建的清水池中，为消防专用。新建消防泵

房设有专用消防供水装置一套，消防供水量为 40L/S ，供水压

力 0.5Mpa ，满足本项目消防供水水量及水压要求。 

本工程室外需设室外消防栓 4 个，办公区、车间等设置室

内消防栓 4 个。根据《建筑灭火器设置设计规范》，在各车间

配置一定数量的磷酸胺盐干粉灭火器。 

二、排水工程 

厂区排水采用雨污分流制排放系统。雨水与生活废水分别

独立布置排水管道系统，雨水经设置的排水沟收集后排至场界

外的河中。生活废水用于厂区内绿化浇灌，无生产生活废水排

出。 

三、供电工程 

1、设计依据 

《供配电系统设计规范》（GB50052-95 ） 

自来水 

厂区生产、生活 

消防 消防 厂区 
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《低压配电设计规范》（GB50054-95 ） 

《通用用电设备配电设计规范》（GB50055-93 ） 

《建筑照明设计标准》（GB50034-2004 ） 

《建筑物防雷设计规范》（GB50057-94 ） 

《电力工程电缆设计规范》（GB50217-94 ） 

2、用电负荷等级及外部电源 

本项目生产虽具备连续性，但若供电中断，不至于造成人

员伤亡和大的经济损失，对供电无特殊要求，属于三级用电负

荷。 

本项目变压器采用嘉明开发区市场加工二区公用变压器，

现有变压器容量能够满足项目用电需求。 

3、用电负荷及供电参数 

项目实施后，生产设备装机容量为 40KW ，公用设施装机

容量为 5KW ，办公用电为 5KW ，合计总装机容量为 50KW ，

用电需用系数按 0.25 计，计算负荷为 12.5KW 。 

4、配电系统 

低压配电系统采用放射式与树干式相结合的方式向各个

用电点供电。车间内动力配电线路选用 YJW-1KV 铜芯电力电

缆，主要沿电缆桥架敷设。厂区低压配电线缆选择选用

YJV22-1KV 型铜芯电力电缆，直接埋地敷设。 

本项目生产线及其配套工程所用设备均为低压设备，设备

电源电压采用交流 220/380V ，三相四线制。线路短路保护采
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用自动空气开关，功率小于 55KV 的电动机直接启动，其余的

采用软启动装置，电动机过载保护采用热继电器。 

根据环境特征选用相应的照明灯具。一般性生产车间灯具

采用金卤灯，吸顶灯或吊杆安装；办公区采用高效荧光灯；潮

湿环境采用防水防尘灯；厂区道路照明采用高压钠灯。照明电

压为交流 220V 。 

5、防雷接地 

根据《建筑防雷设计规范》，各生产车间属第三类工业防

雷建筑物，按规范安全做防雷保护，防雷与电气系统共用接地

装置，防雷接地电阻不大于 1 欧姆。 

低压配电系统接地保护采用 TN-C-S 系统，所有与电气设

备有关的金属构件均做接地保护。电源入户时做重复接地保护，

接地电阻阻值不大于 1 欧姆。 

电缆桥架应做可靠接地。 

防雷与接地均采用热镀锌材料。接地线采用 40×4 镀锌扁

钢或Φ12 镀锌圆钢。 

四、绿化工程 

项目区内绿化采取带状和块状相结合的方式，建筑物四周

以带状绿地为主，并栽种各种树木，道路两侧以栽植行道树为

主。进入工厂大门后为厂前区，由综合办公楼、草坪等组成，

注重厂区绿化妆点，创造良好的生态环境和生产环境。 
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第八章  环境影响评价
 

 

一、执行环境质量标准及排放标准 

建设地环境状况：本项目位于 XX 市嘉明经济开发区，东

为园区道路，南为园区道路，北为国有建设用地，西为独立工

矿，周围生态环境较好，不存在明显的污染。 

1、执行的环境质量标准 

《环境空气质量标准》（GB3095 －1996 ）二级标准； 

《地表水环境质量标准》（GB3838 －2002 ）Ⅳ类标准； 

《城市区域环境噪声标准》（GB3096 －93）Ⅱ类标准； 

《工业企业设计卫生标准》（GBZI －2002 ）。 

2、执行的污染物排放标准 

《大气污染物综合排放标准》（GB16297 －1996 ）； 

《山东省海河流域水污染物综合排放标准》（DB37/675

－2007 ）二级标准； 

《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348 －2008 ）

Ⅱ类。 

二、项目选址合理性分析 

本项目选址 XX 市嘉明经济开发区，选址区域为规划工业

用地，周围存在不同行业的工厂，现有状况较好，不存在环境

污染。该项目的选址是合理的。 
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